
_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quarta-Feira , 05 de setembro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1388//2018 - 1 Pág(s)

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 106/2016

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ nº 81.044.984/0001-04

CONTRATADO: PASETO & PASETO LTDA ME
CNPJ nº. 10.826.822/0001-80

PREGÃO PRESENCIAL N.º 041/2016
Objeto: Prestação de Serviços de monitoramento para os prédios públicos que compõem a Rede Municipal
de Ensino de Nova Londrina.

DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO
CLÁUSULA PRIMEIRA
O CONTRATANTE através do presente Termo Aditivo em comum e recíproco acordo, nos termos da cláusula DÉCIMA
SEGUNDA – DURAÇÃO, que trata da duração do Contrato nº 106/2016, resolvem promover a prorrogação da vigência do
contrato, com vistas ao art. 57, da Lei nº 8.666/93, para mais 12 (doze) meses, previsto até 12 de agosto de 2019.

CLÁUSULA SEGUNDA
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições constantes do Contrato originário nº 106/2016, datado de 12 de
agosto de 2016.

Nova Londrina, 06 de agosto de 2018.

ROBERTO MITSURU TSUNOKAWA
Secretário Municipal de Educação



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quarta-Feira , 05 de setembro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1388//2018 - 2 Pág(s)

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE NOVA LONDRINA – PR
Rua José Raimundo nº 55

conselhosnovalondrina@hotmail.com
Nova Londrina/PR

RESOLUÇÃO 09/2018

SÚMULA: Aprova Plano de Ação –
Federal - 2018.

O Conselho Municipal de Assistência Social, no uso das atribuições que lhe
confere a Lei Municipal n.º 1.522, de 18 de março de 2003,

Considerando:
- a Lei 8.742 de dezembro de 1993 - LOAS;
- a Resolução nº 145 de 15 outubro de 2004;
- a Resolução nº 33 de 12 de dezembro de 2012 – NOB/SUAS;

Resolve:

Art. 1º - Aprovar o Plano de Ação Federal 2018.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em
contrário.

Sala de reuniões do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, 05 de
setembro de 2018.

ANA PAULA LOPES
Presidente CMAS



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quarta-Feira , 05 de setembro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1388//2018 - 3 Pág(s)

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 302/2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ nº 81.044.984/0001-04

CONTRATADO: FRANCHESCO AOYAGUE ZAMIN
CPF nº.089.814.249-00

Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OFFICE-BOY, DESTINADO A ATENDER AS NECESSIDADES DOS SERVIÇOS PÚBLICOS
DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA/PR.

DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO
CLÁUSULA 1ª
Prorroga o prazo de vigência do Contrato de Prestação de Serviços nº 302/2017, datado de 09 de novembro de 2017, com
fundamento no art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93, até 09/05/2019.

DO ACRÉSCIMO DO VALOR DO OBJETO
CLÁUSULA 2ª
Será acrescido na Cláusula Terceira, a importância de R$ 6.431,46 (seis mil e quatrocentos e trinta e um reais e quarenta
e seis centavos), valor estimado decorrente da quantidade de horas e valor previsto no credenciamento no Processo de
Inexigibilidade nº 12/2017

Item Descrição Unid. Quant. Valor Unit. Valor Total

5

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OFFICE-BOY,
DESTINADO A ATENDER AS NECESSIDADES DOS
SERVIÇOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE NOVA
LONDRINA/PR

Hora 976 6,59 6.431,46

TOTAL: 6.431,46

CLÁUSULA 3ª
Permanecem em vigor as demais cláusulas e condições do Contrato de Prestação de Serviços que não contrariem o
disposto neste Termo Aditivo.

Nova Londrina, 05 de setembro de 2018.

MAURO BERNARDELLI
Secretário Municipal de Obras



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quarta-Feira , 05 de setembro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1388//2018 - 4 Pág(s)

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS
DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA - PR

Praça da Matriz, 261 – Fone-Fax (044) 3432-8500 – Centro

CEP: 87970-000 - NOVA LONDRINA - PARANÁ

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PROCESSO N.º 003/2018

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 002/2018

O Instituto de Previdência do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, torna

público com base no disposto do art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93, o processo de

Dispensa de Licitação nº 002/2018 e ratifica para todos os efeitos a dispensa de licitação

por limite, homologando o presente processo em favor da empresa CRÉDITO & MERCADO
GESTÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 11.340.009/0001-

68, para a prestação de serviços de consultoria financeira e acompanhamento de

investimento para o Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Nova

Londrina, no período de 12 (doze) meses, perfazendo o valor total de R$ 7.800,00 (sete mil

e oitocentos reais).

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO

PARANÁ, em 31 de agosto de 2018.

NAIR DE SOUZA MAIOR BONO
Presidente do Instituto de Previdência



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quarta-Feira , 05 de setembro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1388//2018 - 5 Pág(s)

DECRETO MUNICIPAL Nº 252/2018
05 de setembro de 2018

SÚMULA: EXONERAR SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais e

DECRETA

Art.1º- Fica exonerado, o Servidor José Maria Pereira, portador da C.I. RG nº 1.628.949

SSP/PR, ocupante Cargo de Provimento em Comissão, Diretor der Contabilidade,

Lotado na Secretaria Municipal da Fazenda do Município de Nova Londrina,

Estado do Paraná, admitido em 06 de janeiro de 2017, pelo Decreto nº 014/2017.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogados as disposições em
contrário.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 05
DE SETEMBRO DE 2018.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quarta-Feira , 05 de setembro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1388//2018 - 6 Pág(s)

DECRETO MUNICIPAL Nº 253/2018
05 de setembro de 2018

SÚMULA: EXONERAR SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais e

DECRETA

Art.1º- Fica exonerado, o Servidor Leandro Ezidio, portador da C.I. RG nº 7.874.238-0

SSP/PR, ocupante Cargo de Provimento em Comissão, Chefe do Setor de Ensino

para Jovens e Adultos, Lotado na Secretaria de Educação do Município de Nova

Londrina, Estado do Paraná, admitido em 11 de janeiro de 2017, pelo Decreto nº

035/2017.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogados as disposições em
contrário.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 05
DE SETEMBRO DE 2018.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quarta-Feira , 05 de setembro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1388//2018 - 7 Pág(s)

DECRETO MUNICIPAL Nº 254/2018
05 de setembro de 2018

SÚMULA: EXONERAR SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais e

DECRETA

Art.1º- Fica exonerado, o Servidor José Henrique Marinotti, portador da C.I. RG nº

1.488.874 SSP/PR, ocupante Cargo de Provimento em Comissão, Diretor de

Diretoria de Mobilização Comunitária, Comunicação e Transporte, Lotado na

Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de Nova Londrina, Estado

do Paraná, admitido em 06 de janeiro de 2017, pelo Decreto nº 188/2017.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogados as disposições em
contrário.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 05
DE SETEMBRO DE 2018.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração



_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Quarta-Feira , 05 de setembro de 2018 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1388//2018 - 8 Pág(s)

DECRETO MUNICIPAL Nº 255/2018
05 de setembro de 2018

SÚMULA: EXONERAR SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito do Município de Nova Londrina, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais e

DECRETA

Art.1º- Fica exonerado, o Servidor Haeckel Mac Dowell Ehrich, portador da C.I. RG nº

8.623.643-7 IFP-RJ, ocupante Cargo de Provimento em Comissão, Diretor do

departamento de Recolhimento e Tratamento de Resíduos, Lotado na Secretaria

Municipal de Agricultura, Meio Ambiente, Industria e Comercio do Município de

Nova Londrina, Estado do Paraná, admitido em 03 de março de 2017, pelo

Decreto nº 103/2017.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogados as disposições em
contrário.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 05
DE SETEMBRO DE 2018.

OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

GERALDO PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração


	CONTRATADO: PASETO
	CNPJ nº. 10.82
	DECRETO MUNICIPAL Nº 252/2018
	DECRETA
	OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
	Prefeito Municipal
	DECRETO MUNICIPAL Nº 253/2018
	DECRETA
	OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
	Prefeito Municipal
	DECRETO MUNICIPAL Nº 254/2018
	DECRETA
	OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
	Prefeito Municipal
	DECRETO MUNICIPAL Nº 255/2018
	DECRETA
	OTAVIO HENRIQUE GRENDENE BONO
	Prefeito Municipal

